

Final Year M.A. Degree Examination, OCTOBER/NOVEMBER 2015
(Directorate of Distance Education)

History and Archaeology

**(DPB 520) Paper II (PHA 9.06) – HISTORY OF INDIAN
FREEDOM MOVEMENT**

Time : 3 Hours

[Max. Marks : 70/80

Instructions to Candidates :

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸಂಚನೀಗಳು :

- 1) Students who have attended **30** marks **I-A** scheme will have to answer for total of **70** marks.
30 ಅಂಕಗಳ ಅಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು **70** ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- 2) Students who have attended **20** marks **I-A** scheme will have to answer for total of **80** marks.
20 ಅಂಕಗಳ ಅಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು **80** ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- 3) Answer any **FIVE** of the following (Section-A) questions. Each question carries **14** marks for both **70/80** marks schemes.
ಕೆಳಗಿನ (ವಿಭಾಗ-ಎ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಮ್ಮೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **14** ಅಂಕಗಳು **70/80** ಅಂಕಗಳು ಎರಡು ಸ್ವೀಕಾರ್ಯವಾಗಿವೆ.
- 4) Q. No. **11** in Section-B is **compulsory** for **80** marks scheme only.
ವಿಭಾಗ-ಬಿ ನಾಲ್ಕನೇ ಪ್ರಶ್ನೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ **80** ಅಂಕಗಳ ಸ್ವೀಕಾರ್ಯವಾಗಿ ಮಾತ್ರ.

SECTION – A / ವಿಭಾಗ – ಎ

Answer any **FIVE** of the following questions. All questions carry **equal** marks :

5 × 14 = 70

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಮ್ಮೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು :

1. Trace the nationalist movement upto 1885.
1885ರ ವರ್ಗಿನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಳುವಳಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
2. Discuss the theories associated with the origin of Indian National Congress.
ಭಾರತ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್‌ನ ಉಗಮದ ಬಗೆಗೆ ಇರುವ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
3. Comment on the symbols employed by the Extremists. Did it lead to communal politics?
ತೀವ್ರವಾದಿಗಳು ಬಳಸಿಕೊಂಡ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಈ ಸಂಕೇತಗಳ ಬಳಕೆಯು ಮತೀಯ ರಾಜಕಾರಣಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಯಿತೆ?
4. Write a critical essay on the historical significance of Montague's Declaration dated 20th August, 1917.
20.08.1917ರ ಮಾಂಟೆಗ್‌ ಅವರ ಫೋಷನೆಯ ಚಾರಿತ್ರಿಕ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಕುರಿತು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ಪ್ರಬಂಧವನ್ನು ಬರೆಯಿ.
5. Examine the important aspects of Indian Council's Act 1919.
ಭಾರತ ಶಾಸನ ಕಾಯ್ದು 1919ರ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q.P. Code – 56592

6. Explain the factors responsible for launching of Non-corporation Movement.
ಅಸಹಕಾರ ಚಲುವಳಿಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಲು ಇದ್ದ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
7. Assess the place of Swarajists in the Indian Freedom Movement.
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಲುವಳಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವರಾಜ್ಯವಾದಿಗಳ ಸಾಫವನ್ನು ಮೌಲ್ಯಿಕರಿಸಿ.
8. Explain the essential aspects of the debate, ‘Political Democracy Vs. Social Democracy’ as represented by Gandhi and Dr. Ambedkar.
ಗಾಂಧಿ ಮತ್ತು ಅಂಬೆಡ್ಕರರು ಪ್ರತಿಸಿದ್ಧಿಸಿದಂತೆ ‘ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಚರ್ಚೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
9. Examine the important proposals contained in the Cabinet Mission Plan.
ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಮಿಶನ್ ಯೋಜನೆಯ ಒಳಗೊಂಡ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
10. Bring out the role played by Sardar Vallabhbhai Patel in the integration of Princely States with special reference to Hyderabad State.
ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಹೈದರಾಬಾದ್ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದೇಶೀ ಸಂಸಾಧನಗಳ ವಿಲೀನಿಕರಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಸದಾರ್ಥ ವಲ್ಲಭಭಾಯಿ ಪಟೇಲ್ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

SECTION – B / ವಿಭಾಗ – ಬಿ

Compulsory Question for 80 marks scheme only :

80 ಅಂಶಗಳ ಪದ್ಧತಿಯ ವಿಧ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ:

Answer any ONE of the following questions :

$1 \times 10 = 10$

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

11. (a) Comment on the ideology of Revolutionaries.
ಕಾರ್ಯಕಾರಿಗಳ ಸ್ವೇಧಾಂತಿಕ ನೆಲೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ವಾಚಾಸಿಸಿ.

Or / ಅಥವಾ

- (b) Critique significance of Munda rebellion.
ಮುಂಡರ ಒಂದಾಯದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಿಸಿ.